eESTADO DOMARANHÃO
MUNICIPIO DE CHAPADINHA

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADINHA

CONTRATO Nº 002/2024-DL 001/2024
PROC. ADM. Nº 02011432/2024-CMC

Por este instrumento particular, o MUNICÍPIO DE CHAPADINHA-MA, através da CÂMARA
MUNICIPAL DE CHAPADINHA, situada à Praça Cel. Luiz Vieira, s/n Centro, CHAPADINHA-
MA, inscrita no CNPJ sob o nº 23.685.001/0001-12, neste ato representado pelo seu
presidente, Ilmo. Senhor Presidente da Câmara, Antônio Nascimento Fernandes, brasileiro,
portador do CPF nº 723.344.361-00, residente e domiciliado nesta Cidade, aqui denominada
CONTRATANTE e do outro lado A. DOS SANTOS EIRELI, C.N.P.J. (MF) sob o nº

24 .428.855/0001-86, Rua Paz, nº 35, Bairro Vila Vitoria - CEP: 65.000-000, Chapadinha — MA,

neste ato denominada CONTRATADA, representada por sua pelo Sr. por Adalto dos Santos,
brasileiro, casado, empresário, C.l nº 25078094-3 SSP/MA e CPF. nº 793.906.923-34,
residente na Rua Paz, nº 35/A, Bairro Vila Vitoria - CEP: 65.000-000, Chapadinha — MA, têm
justo e contratado o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO CONTRATUAL

1.1- Contratação de empresa para o fornecimento de gêneros alimentícios de interesse da
Câmara Municipal de Chapadinha.

ITEM DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS UND.|QUANT.| P.UNIT.R$|P.TOTALR$
AÇUCAR REFINADO com aparência de pó fino,

1
homogêneo, na cor branca, contendo 01 kg. Marca: Blanco k6 2000 8.40 12.800,00

ADOÇANTE dietético liquido aspartame. Embalagem:2 frasco, contendo 100ml. Marca: Zero Cal Und 50 7.00 350,00

3|Agua mineral 500 ml. Marca: Psiu Fardo 160 24,00 3.840,00
BISCOITO DOCE TIPO MARIA - Ingredientes: farinha de
trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura

4 vegetal, açúcar invertido, amido de linho, soro de leite, sal Und 150 7,50 1.125,00
refinado, aromatizante, estabilizante lecitina de soja,
fermentos químicos. Embalagem de dupla face contendo
400 gramas. Marca: Estrela
BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER -—- de
textura crocante com odor sabor e cor característicos

5 |acondicionado em embalagem resistente de polietileno|Und 200 7.50 1.500,00
atóxico transparente de dupla face contendo 400 gramas,
Marca; Estrela
CAFÉ TORRADO E MOÍDO, em pó homogêneo, de 1º
qualidade,contendo 250gramas. Marca: Puro Pacote 1500 19.20 15.300,00
CHÃ DE ERVA CIDREIRA, 100% natural, não colorido
artificialmente. Embalagem: caixa com 15g, contendo 15
saquinhos individuais; com a identificação do produto,
marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade

7 |mínimo de 01 (um) ano, peso líquido e número de registro|Caixa 50 20,00 1.000,00
no órgão competente, devidamente rotutado conforme
legislação vigente, observadas as normas técnicas
pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Marca:
Mathe
LEITE EM PÓ, integral, de 1º qualidade, contento 2008
gramas. Marca Piracanjuba, Pacote 600 8,50 3.900,00
MARGARINA COM SALA, Teor nutricional máximo para

9 porção de 10g: sódio — 100mg, sem gorduras trans. Und. 100 5,50 550,00Embalagem: pote em plástico, contendo 250g. Marca:
Primor

Praça Coronel Luís Vieira, s/n — Centro — CEP: 65.500-000 Nº PROC

C.N.P.. 23.685.001/0001-12 Nº PAG

ASS

ESTADO DO MARANHÃO

. MUNICIPIO DE CHAPADINHA
CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADINHA

POLPA DE FRUTA ABACAXI é o produto obtido por
esmagamento das partes comestíveis de frutas camosas
por processos tecnológicos adequados. O produto é

10|designado por “polpa”, seguido do nome da fruta. ... b) Os Kg 250 22,00 5.500,00
demais tipos de polpa de frutas devem obedecer ao
seguinte padrão: Bactérias do grupo coliforme: máximo,
102/g. Marca: Perpolpa
POLPA DE FRUTA CAJA é o produto obtido por
esmagamento das partes comestíveis de frutas camosas
por processos tecnológicos adequados. O produto é

11|designado por “polpa”, seguido do nome da fruta. ... b) Os kg 250 22,00 5.500,00
demais tipos de polpa de frutas devem obedecer ao
seguinte padrão: Bactérias do grupo coliforme: máximo,
102/q. Marca: Perpolpa
POLPA DE FRUTA CAJU é o produto obtido por
esmagamento das partes comestíveis de frutas camosas
por processos tecnológicos adequados. O produto é

12|designado por “polpa”, seguido do nome da fruta. ... b) Os Kg 250 22,00 5.500,00
demais tipos de polpa de frutas devem obedecer ao
seguinte padrão: Bactérias do grupo coliforme: máximo,
102/g. Marca: Perpolpa

VALOR TOTAL 56.865,00

VALOR TOTAL: R$ 56.865,00 (cinquenta e seis mil, oitocentos e sessenta e cinco reais).

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

2.1 - Este contrato fundamenta-se no art. 75, inciso 11 da Lei nº 14.133, de 01 de abril de
2021.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS ENCARGOS, OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA
CONTRATADA

3.1. Executar o objeto deste contrato de acordo com as condições e prazos estabelecidas
neste termo contratual;

3.2. Assumir a responsabilidade por quaisquer danos ou prejuízos causados ao patrimônio do
CONTRATANTE ou a terceiros, quando no desempenho de suas atividades profissionais,
objeto deste contrato;

3.3. Encaminhar para o Setor Financeiro da(o) Câmara Municipal de Chapadinha as notas de
empenhose respectivas notas fiscais/faturas concementes ao objeto contratual;

3.4. Assumir integralmente a responsabilidade por todo o ônus decorrente da execução deste
contrato, especialmente com relação aos encargos trabalhistas e previdenciários do pessoal
utilizado para a consecução dos serviços;
3.5. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações
assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na assinatura deste
Contrato.

3.6. Providenciar a imediata correção das deficiências e ou irregularidades apontadas pela
Contratante.

[50
Praça Coronel Luís Vieira, s/n — Centro — CEP: 65.500-008º PROG

C.N.P.J. 23.685.001/0001-12 NPAG

ASS

ESTADO DO MARANHÃO

. MUNICIPIO DE CHAPADINHA
CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADINHA

3.7. Aceitar nas mesmas condições contratuais os acréscimos e supressões até o limite fixado
no art. 125,da Lei nº 14.133/2021.

CLÁUSULA QUARTA - DAS RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE

4.1 A CONTRATANTE seobrigaa:
4.1.1 A Contratante se obriga a proporcionar à Contratada todas as condições necessárias ao
pleno cumprimento das obrigações decorrentes do Termo Contratual, consoante estabelece a
Leinº 14.133/2021;

4.1.2. Fiscalizar e acompanhar a execução do objeto contratual;

4.1.3. Comunicar à Contratada toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução do
objeto contratual, diligenciando nos casos que exigem providências corretivas;

4.1.4. Providenciar os pagamentos à Contratada à vista das Notas Fiscais/Faturas
devidamente atestadas pelo Setor Competente.

CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA

5.1 - O presente contrato iniciar-se-á a partir de sua assinatura e terá sua vigência até 31 de
Dezembro de 2024, podendo ser prorrogado por períodos sucessivos, condicionada sua
eficácia à publicação na imprensa oficial,

CLÁUSULA SEXTA - DAS PENALIDADES

6.1. O contrato ficará sujeito à aplicação das seguintes penalidades, respeitando o princípio da
ampla defesa:

6.1.1. Em caso de atraso injustificado na execução do contrato, multa de 1% (um por
cento) sobre o valor total do contrato, por cada sai de atraso injustificado na execução do
contrato, não ficando a Administração impedida de rescindir unilateralmente o contrato e
aplicar as outras sanções previstas nos artigos 155 e 157 da lei nº 14.133/2021.

6.2. Em caso de inexecução total ou parcial do contrato:

6.2.1. Advertência;
6.2.2. Multa de 30% sobre o valor total do contrato;
6.2.3. Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar
com a Administração, por prazo não superior a 2 (dois) anos;
6.2.4. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública
enquanto perdurarem os motivos da punição ou ate que seja promovida a reabilitação
perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que
ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da
sanção aplicada com base no inciso anterior.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO

ds
Praça Coronel Luis Vieira, s/n — Centro — CEP: 65.500-800" O

C.N.P.J. 23.685.001/0001-12 Nº PAG

ASS

ESTADO DO MARANHÃO

. MUNICIPIO DE CHAPADINHA
CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADINHA

Aetonio Mdbsmanto Fermances

Ver. ANTÔNIO NASCIMENTO FERNANDES
Presidente da Câmara

CONTRATANTE

Hoalts dos sanlos
ADALTO DOS SANTOS

Representante legal da empresa
CONTRATADO

Testemunhas:

Nome/CPF: 623203383 -66

NIEDE. EIS -SBe 373.63.

Praça Coronel Luis Vieira, s/n — Centro — CEP: 65.500-000
C.N.P.J. 23.685.001/0001-12